
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 38

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 074/2017

PORTARIA MD Nº 074/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 32, II, “a”, do Regimento Interno;

Considerando os feriados nacionais, estaduais e munici-
pais;

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, o Art. 1°, inciso III, constante na
Portaria MD n° 593/2016, publicada no D.O.E. ALMT em
06/12/2016, que passa a ter a seguinte redação:

III - 01 de março (quarta-feira) – cinzas (ponto facultativo o
dia todo).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 23 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 062/2017

PORTARIA MD Nº 062/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria MD n° 318/2015, publicada no
D.O. de 22/12/2015, para desvincular e excluir o servidor
Leonardo Sotire Epaminondas, matrícula n° 20253, da Co-
missão de Acompanhamento e Avaliação da Execução do
Convênio de n° 02/2015/ALMT/UNEMAT/FAESPE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º
Secretário

A T O Nº. 032/2017

A T O Nº. 032/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado
nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III e § único da Emenda
Constitucional nº. 47, de 05.07.2005, e artigo 145 da Cons-
tituição Estadual, c/c com os artigos 58; 112; 213, inciso
III, alínea “a”; 215; 216 e 220 (cargo em comissão), todos
da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990, Lei nº. 7.860,
de 19.12.2002 (PCCS) e suas alterações, resolvem apo-
sentar, voluntariamente por tempo de contribuição, o Se-
nhor FERNANDO NUNES DA SILVA, portador do RG nº.
0065651-8-SSP/MT, data de expedição 12.01.1996, inscri-
to no CPF/MF sob o nº. 208.341.601-53, matrícula funcio-
nal nº. 4431, servidor estabilizado constitucionalmente no
cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Médio,
Classe “D”, referência “MD10”, com proventos integrais,
com a vantagem da incorporação do cargo em Comissão
de Gerente de Divisão, Símbolo GER, acrescido de 50%
(cinqüenta por cento) de adicional por tempo de serviço,
sendo 38% (trinta e oito por cento) calculado sobre a re-
muneração, nos termos do artigo 86 da Lei Complementar
nº. 04, de 15.10.1990, com nova redação dada pela Lei
Complementar nº. 33, de 07.12.1994, e 12% (doze por cen-
to) calculado sobre o vencimento base do cargo efetivo,
nos termos do artigo 86 da Lei Complementar nº. 04, de
15.10.1990, com nova redação dada pela Lei Complemen-
tar nº. 42, de 16.04.1996, com 30 (trinta) horas semanais
de trabalho, AO PODER LEGISLATIVO: contando com 40
(QUARENTA) ANOS, 03 (TRÊS) MESES e 26 (VINTE E
SEIS) DIAS, ou seja, 14.716 (QUATORZE MIL, SETECEN-
TOS E DEZESSEIS) DIAS TRABALHADOS, data da CTC,
no período de 03.06.1976 até 27.09.2016, AVERBAÇÃO:
computada a averbação em dobro da licença prêmio por
assiduidade não usufruídas para fins de aposentadoria,
referente aos quinquênios de 03.06.1976 a 03.06.1981;
03.06.1981 a 03.06.1986; 03.06.1986 a 03.06.1991 e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



03.06.1991 a 03.06.1996, perfazendo 02 (DOIS) anos, ou
seja, 730 (SETECENTOS E TRINTA) DIAS, totalizando o
tempo total de 42 (QUARENTA E DOIS) ANOS, 03 (TRÊS)
MESES E 26 (VINTE E SEIS) DIAS, ou seja, 15.446
(QUINZE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS)
DIAS TRABALHADOS, lotado na Assembleia Legislativa
do Estado de Mato Grosso, de acordo com o Parecer da
Procuradoria-Geral nº. 937/2016, de 29.11.2016, fls. nºs
349/362, ratificado pelo Despacho do Subprocurador Geral
de Gestão de Pessoas, de 12.01.2017, fl. nº. 366, Parecer
Técnico nº. 002/17/SCI, de 23.01.2017, fls. nºs 370/378,
em atenção ao Protocolo nº. 008.576/2016, de 09.09.2016,
contendo 02 volumes.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá,
02 de fevereiro de 2017.

(Original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO Presidente

PORTARIA MD Nº 045/2017

PORTARIA MD Nº 045/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor RENAN OLIVEIRA E RAINHO CU-
NHA, matrícula nº 41118, 90 (noventa) dias de licença por
motivo de doença em pessoa da família, no período de 13/
01/2017 a 12/04/2017, nos termos do artigo 105, da Lei
Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme consta no Pro-
cesso nº 130/2017, de 01/02/2017, do ISSSPL, e Protocolo
nº 011.718/2017, de 16/01/2017, da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

ATO Nº 052/2017

ATO Nº 052/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar e/ou dispensar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/01/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41699
ABIEZER FERREIRA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB DEP MAX RUSSI

41353
ADAIR ROSALINO ALVES
PEREIRA

ASSISTENTE DA SUP. EXEC.
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

41958
ADILSON DOS REIS E SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

21701
ADRIANA ROSA GARCIA DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP MAURO SAVI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



41570 AECIO LEITE DE PAULA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRESIDÊNCIA MESA DIRE-
TORA

42055
ALENIR DOMINGOS DA SIL-
VA BARBOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

41593
ALESSANDRA MARIA OLI-
VEIRA DA SILVA

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

40903 ALEXANDRA DOS SANTOS
ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

22774 ALINE SOARES VIEIRA
ASSESSOR DA SUP. EXEC. DA
1ª SECRETARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

22520
ALISSA KATLREEN CARVA-
LHO ROSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

26238
PRESIDÊNCIA MESA DIRE-
TORA

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDEN-
CIA

41275
ALMIR RIBEIRO DE CARVA-
LHO JUNIOR

ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

22723
ALONSO CAVALCANTE DE
QUEIROZ

ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

41731
ALYSSON SANDER DE
SOUZA

CONSULTOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

DSL-I
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

40644
ANA AUGUSTA RIBEIRO DI-
NIZ

ASSESSOR ESC. DO LEGISLA-
TIVO -

ASE-II
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

25210
ANA CLAUDIA FINAZZI
CARDINAL

AJUDANTE DE ORDEM DA PRE-
SIDÊNCIA

ASE-II
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

42140
ANA FRANCISCA DE LARA
SOUZA

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDEN-
CIA

41567
ANALOURDES COUTINHO
BEZERRA

ASSISTENTE DE GABINETE DA
1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

19185
ANDREA BONFIM BATHISTA E SIL-
VA

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-
III

ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

20136 ANELIO MAZZOCCO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

21970 ANGELICA MUNIZ
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-
III

PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



22206 ANTONIA DE SOUSA BARROS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
PRESIDENCIA - MESA DI-
RETORA

33530 ANTONIO CASSIANO DE SOUZA
ASSESSOR JURÍDICO DE GA-
BINETE

DSL-
IV

GABINETE DEP. BAIANO
FILHO

41873
ANTONIO HENRIQUE RAVANELLO
SOUZA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDEN-
CIA

35597
APARECIDA DE FATIMA PADUA
MELO LINDORES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP PROF ALLAN

33951 APARECIDO ALVES DE OLIVEIRA ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

35618 APARECIDO ANTUNES DE SOUZA
ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

23018 ARIADNE CHRISTINI SILVA DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB DEP NININHO

41254
AURO GUILHERME DE MATOS
ULYSSEA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
PRESIDÊNCIA MESA DI-
RETORA

41978 AVELINO NETO DOS SANTOS
ASSISTENTE DA SEC. ORÇA-
MENTO E FINANÇAS

ASI-III
SECRETARIA DE
ORÇ.FINANÇAS

20124 BENEDITA BEATRIZ DA SILVA
ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

41947
BRUNA STEFANY PEREIRA DA
SILVA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

35797
BRUNO ROBERTO DA COSTA MO-
REIRA

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-
III

GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

41225 CAIO CEZAR DE ANDRADE
ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

40643 CAMILA LOURENÇO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ROMOALDO JU-
NIOR

41964
CAMILA RIBEIRO MACHADO FER-
REIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB DEP MAX JOEL RUS-
SI

41358
CARLOS AUGUSTO MALHEIROS
FERNANDES DE SOUZA

ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

42032
CARLOS VINICIUS MORAIS JUN-
QUEIRA DE ARAUJO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB DEP ROMOALDO JU-
NIOR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



33695 CARMEN LUCIA NERI DE NOVAIS
GERENTE DE ATIVIDADE DO
PLENÁRIO

GER
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

40805
CAROLINA MANOELA BRUNINI
MOUMER SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. SEBASTIÃO
REZENDE

35590
CELIO ROBERTO FRANCISCO DE
PAULA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP BOTELHO

20018 CELMA ALVES GUIMARAES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

41252
CLAUDIA BATISTA RODRI-
GUES CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
PRESIDÊNCIA MESA DIRE-
TORA

22782
CLAUDIA DA SILVA FONTES
VAZ

ASSISTENTE DE GABINETE DA
1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

24030
CLAUDINEY SANTOS PEDRO-
SO SILVA

ASSISTENTE DE GABINETE DA
1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

41045
CLAUDIO DOS SANTOS FI-
GUEIREDO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP DR LEONARDO
RIBEIRO

42048 CLEIDE MARCELINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

25019
CLEONICE DAVID DAS NEVES
BARBOZA

ASSESSOR TÉCNICO DE CON-
TROLE INTERNO

ASI-I
ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

41822
CONSTANÇA MARQUES DE
ANDREA

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDEN-
CIA

41350 CONSTANCIO DIAS PEREIRA
ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

42057 DANIEL RODRIGUES PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

40660 DANIELA LELIA BOMTEMPO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GABINETE
DEP.GUILHERME MALUF

41435 DANIELLA PAULA OLIVEIRA
ASSISTENTE DA SECRETARIA
GERAL

ASI-III SECRETARIA-GERAL

40620
DELCINDO MENDES DA FON-
SECA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP ZECA VIANA

41950
DHEINIFFER LIBINY BERNAR-
DO DA SILVA

ASSISTENTE DA SUP. EXEC.
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



23051 DONINAS DE ALMEIDA NUNES
ASSESSOR TÉCNICO ADJUN-
TO

ASE-III SECRETARIA-GERAL

41985
EDINEIA URBANO DE ARRU-
DA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

41607 EDSON VOBETO ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42052
EDVALDO RODRIGUES DE
MATOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

32225
ELIANA CRISTINA ALMEIDA
TORRES

ASSESSOR ADJUNTO DA PRE-
SIDÊNCIA

ASE-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

42040 ELIANA LEMES LOMBARDI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP PROF ALLAN

25352 ELIAS GOMES HENRIQUE ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II
ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

21268 ELIS REGINA MARCELINO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

41332
ELLIS REGINNA PEREIRA NO-
LETO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

41766 ETENIR DA LUZ MORAIS
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

22567
EUDA MARIA OLIVEIRA DOS
SANTOS E SILVA

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

41554
EVERALDO JOAQUIM AS-
CHAR

ASSESSOR ADJUNTO DA PRE-
SIDÊNCIA

ASE-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

41151
FABIANA CRISTINA ARRUDA
GALVAO OSWALDO

ASSESSOR ESC. DO LEGIS-
LATIVO -

ASE-II
SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

41572 FÁBIO DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRESIDENCIA - MESA DIRETO-
RA

21764 FÁBIO MONTEIRO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
PRESIDENCIA - MESA DIRETO-
RA

41453
FABRICIA FERREIRA PAJA-
NOTI E SILVA

ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

42038 FABRICIO LIMA DA PAZ ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP PROF ALLAN

41339
FERNANDA LOURIZETH RA-
MOS MENEZES

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



41774
FERNANDA PEDRINA DA SIL-
VA VITORIO

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS -

ASI-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

42015 FERNANDO LUIZ LIMBERGER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB DEP VALDIR BARRANCO

41336 FILLIPE BAFFA CLAVERO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
PRIMEIRA SECRETARIA MESA
DIRETORA

40841
FRANCIELLE GOMES BACHE-
GA MACHADO

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

40946
FRANCISCO EDUARDO ESPI-
NOLA DIAS

GERENTE DE JORNALISMO GER
SECRETARIA DE COMUNICA-
CAO SOCIAL

40878 GABRIEL MACIEL VIEIRA
ASSESSOR DA PRESIDÊN-
CIA

ASE-II GABINETE DA PRESIDÊNCIA

41352 GENESIS ALVES COLI
ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III ASSESSORIA DA PRESIDENCIA

23431
GERSON ARAUJO DE OLIVEI-
RA

GERENTE DE MATERIAL E
PATRIMÔNIO

GER
GERENCIA DE MATERIAL DE
PATRIMONIO

41206
GILSIMAR APARECIDO DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB DEP SILVANO AMARAL

41957 GIOVANI SIMPLICIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

22957 GIOVANO LUIZ URBAN
ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

41769 GLAUCIA REJANE FERREIRA
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

41406
GONÇALINA CRISTINA DE
MOURA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB DEP DR LEONARDO RIBEI-
RO

42036
GUSTAVO PADILHA PINTO
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB DEP PROF ALLAN

41569
GUSTAVO SOARES BONIFA-
CIO

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III ASSESSORIA DA PRESIDENCIA

41431
HELENA MARIA PAES DE
BARROS ARGUELLO

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

42034 HELLOISA FRANCO NICOLAU ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP PROF ALLAN

41692 HENRIQUE HIGINO ROMIO
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



35800
IGOR ALENCAR DE BARROS
EVANGELISTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB DEP GUILHERME MALUF

20118
ILDEFONSO TAQUES DE
LUCENA FILHO

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO
DA PRESIDÊNCIA

DSL-V
SUPERINTENDENCIA
EX.DA PRESIDÊNCIA

41432 IRINILDES DA SILVA PENHA
ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

26719 ISABEL LUIZA LOPES
TAQUÍGRAFO LEGISLATIVO DA
SSL

AAL-II
SECRETARIA DE SERV LE-
GISLATIVOS

40529 IVAN LOPES DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP PROF ALLAN

41410 IVANILDE SOUZA ORMOND ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

33609
IZAURA MOREIRA DE ALEN-
CAR RIBEIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

42020
JAILSON SANTOS ANDRA-
DE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP MAX RUSSI

41270
JAMES GONÇALVES CAPU-
CHO

CHEFE DE GABINETE DA 2ª SE-
CRETARIA

DSL-IV SEGUNDA SECRETARIA

22906
JOACY LEOPOLDINO DA
FONSECA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 DEPUTADO NININHO

41695
JOÃO DILERMANDO PRADO
FILHO

ASSESSOR DA SUP. EXECUTIVA
PRESIDÊNCIA

ASE-II
SUPERINTENDENCIA EXE-
CUTIVA DA

41580
JOÃO PAULO DE ALBU-
QUERQUE

SUPERINTENDENTE DE LICITA-
ÇÃO

DSL-V
SUPERINTENDÊNCIA DE LI-
CITAÇÃO

41551
JOÃOZINHO FILHO FER-
NANDES LEITE

ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

41595 JONES SILVEIRA SANTOS
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

14667
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
GUIMARÃES

SUPERINTENDENTE DE CON-
TROLE DE CCDC

DSL-V SECRETARIA-GERAL

40604
JOSÉ GENESIO POYER JU-
NIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
PRESIDENCIA - MESA DI-
RETORA

42050 JOSÉ NILSON DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



41416
JOSYANE GONÇALVES DO
PRADO GENARI

ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV DEPUTADO NININHO

33735 JURANDI MESSIAS ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP NININHO

42035
JUSCIMARIA RIBEIRO DA
CRUZ

CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP PROF ALLAN

33758
JUSCINEIA RODRIGUES
NASCIMENTO

ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

41371
KARINA DE AQUINO VICEN-
TE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
PRESIDENCIA - MESA DI-
RETORA

40689
KARLA CASTRO SCHIMOL-
LER STEFANINI

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 DEPUTADO NININHO

41596
KELLY DIAS GUSMÃO BA-
TISTA

ASSESSOR ADJUNTO DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

42022
KIMBERLY OLIVEIRA DAN-
TAS

ASSESSOR ADJUNTO DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

40484
LAURA CRISTINA GABRIEL
DIAS

ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

41598
LEANDRO HENRIQUE DE AR-
RUDA AXKAR

GESTOR DE GABINETE DA 1ª
SECRETARIA

DSL-
III

GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

22556 LEIDIANE NUNES DE AMORIM
ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

26069
LEONORA ISABEL TONON SO-
DRE

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDENCIA

41676 LEOZENIR SEVERO DA SILVA
ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-
III

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

42051 LILIAN LIMONGI DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

40589
LINDINALVA ALMEIDA PEREIRA
ALVES DE MORA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
PRESIDENCIA - MESA DIRE-
TORA

41866
LORENA KELLY TORRES TEI-
XEIRA

ASSESSOR DA CONSULTORIA
LEGISLATIVA

ASE-II CONSULTORIA LEGISLATIVA

41411 LOUISE CASSEMIRO SILVA
ASSISTENTE DA MESA DIRE-
TORA

ASI-III
CONSULTORIA TECNICA JU-
RÍDICA DA MESA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



20060 LOURIVAL RIBEIRO FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
PRESIDÊNCIA MESA DIRE-
TORA

33468
LUANA JANAINA DA CONCEI-
ÇÃO MORAES

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-
III

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

41099
LUANA SOUZA DE OLIVEIRA
BARBOSA

ASSESSOR DA SEC. DE GES-
TÃO DE PESSOAS

ASE-II
SECRETARIA DE GESTAO
DE PESSOAS

41548
LUANNA HADDAD ARAUJO
PATZLAFF

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-
III

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

24007 LUCIANO DIAS DE SOUZA ASSESSOR TÉCNICO ASE-II SECRETARIA-GERAL

41911
LUCINEIDE SILVA DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 DEPUTADO NININHO

35667 LUIS AUGUSTO CUISSI
ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

41408 LUIS OTAVIO PINHEIRO PERRI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
PRIMEIRA SECRETARIA ME-
SA DIRETORA

42054
LUIZ CARLOS MEDRADO DE
FREITAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

22665 LUIZ GERALDO MARCHETTI ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II
ASSESSORIA DA PRESIDEN-
CIA

22870
LUIZ WALTER TEIXEIRA DE
SOUZA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

41584 MARCELIO RIBEIRO SILVA
ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

42062 MARCELO AMARAL AZAMBUJA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

21772
MARCELO BENEDITO LARA DA
SILVA

CHEFE DE GABINETE
DSL-
IV

GABINETE DEP. SILVANO
AMARAL

41111 MARCELO IVAN KLEIN
CHEFE DE GABINETE DA 3ª
SECRETARIA

DSL-
IV

TERCEIRA SECRETARIA

42046 MARCIA ANDREIA CHAGAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP PEDRO SATELITE

19501 MARCIA BUDTINGER
CHEFE DE GABINETE DA 2ª
PRESIDÊNCIA

DSL-
IV

SEGUNDA VICE PRESIDÊN-
CIA

41650 MARCIA FREITAS MACIEL ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
PRESIDENCIA - MESA DIRE-
TORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



21073 MARCIA RAQUEL DE OLIVEIRA
ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II
GABINETE DEP. MAURO SA-
VI

41354 MARCIO CARDOSO
ASSESSOR ADJ. SUP. EXE-
CUTIVA PRESIDÊNCIA

ASE-III
SUPERINTENDENCIA EXE-
CUT DA PRESIDÊNCIA

41765 MARCIO LESSA DE CARVALHO
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

20271 MARCOS REIS DE OLIVEIRA
ASSESSOR ADJ. DE SEGU-
RANÇA

ASE-III COORDENADORIA MILITAR

26617
MARCOS ROGERIO LIMA PIN-
TO E SILVA

ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

41820
MARGARETE DE FATIMA PA-
LUDO GEUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 DEPUTADO BAIANO FILHO

35732
MARIA APARECIDA LAGE FER-
REIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

40483
MARIA ISABEL RODRIGUES
SANCHEZ MATZENBAC

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

41865
MARIANA DE MEDEIROS TOR-
RES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB DEP DR LEONARDO RI-
BEIRO

41349
MARIANNE GUIMARÃES DOL-
CE

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDENCIA

22409 MARIOZAN PEREIRA DA MOTA
CHEFE DE GABINETE DA 4ª
SECRETARIA

DSL-IV QUARTA SECRETARIA

41610
MARLENE FATIMA RODRI-
GUES

ASSESSOR DA SUP. EXEC.
DA 1ª SECRETARIA

ASE-II
SECRETARIA EX.DA 1ª SE-
CRETARIA

29941 MARTA GARCIA JACINTO
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - GARÇON

ASI-III
SECRETARIA DE ADMINIS-
TRACAO E

33375 MARTA MERARI LOPES TOME
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

41851 MARTA XAVIER DA SILVA
ASSESSOR JURÍDICO DE GA-
BINETE

DSL-IV
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

42059 MAYKO CAVALCANTE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

41666
MAYTHANA GOMES RODRI-
GUES

ASSESSOR DO INSTITUTO
MEMÓRIA

ASE-II
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



41608 MERALDO FIGUEIREDO SA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
PRIMEIRA SECRETARIA ME-
SA DIRETORA

41250
MILTON FLAVIO DE BRITO AR-
RUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
PRESIDÊNCIA MESA DIRE-
TORA

20251
MIRAILDES FERREIRA DOS
SANTOS

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

40879 NADIA LEMOS GONÇALVES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEPUTADO ZECA VIA-
NA

41605
NATASCHA AMARAL DE MO-
RAES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

22501
NEIDE DE OLIVEIRA RIBEIRO
BORGES

ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

26922 NELCIR BELATTO ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II
GABINETE DA 1ª SECRETA-
RIA

20051 NETALINA RODRIGUES LEITE
ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

40682 NORBERTO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
PRESIDÊNCIA MESA DIRE-
TORA

28924 ODIL CERQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

22904
ODINEIDE PEREIRA DE JE-
SUS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ROMOALDO JU-
NIOR

41404
OLGA MOREIRA BORGES
LUSTOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

33950 OTAVIO DA SILVA ROSA
ASSESSOR ADJUNTO DA PRE-
SIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

41119 PAOLA FREITAS PENNA
ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV
GAB DEP GUILHERME MA-
LUF

20144
PATRICK SHARON DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB DEP ROMOALDO JU-
NIOR

41412
PAULA GRASIELLA VIEIRA DA
MAIA

ASSESSOR TÉCNICO ADJUNTO ASE-III SECRETARIA GERAL

41711
PAULO EMMANUEL XAVIER
DE ALMEIDA

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



20632
PAULO ROBERTO DE PAULA
E SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB DEP ROMOALDO JU-
NIOR

42058
PAULO ROGERIO LUZ DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

33574 PAULO SERGIO XAVIER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP PROF ALLAN

41644
PHILLIPE DE SOUZA FERREI-
RA

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

22954 PIERRE CLARO DE OLIVEIRA
ASSESSOR ADJ. DE SEGURAN-
ÇA

ASE-III COORDENADORIA MILITAR

41835
PRISCILA PAES DE BARROS
DO CARMO

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

40697
PRISCILA RAFAELLA MAR-
CONDES

ASSISTENTE DA SEC. SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

ASI-III
SECRETARIA DE SERV. LE-
GISLATIVOS

41335 RAFAELA RODRIGUES MALUF
ASSESSOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASE-II
CONSULTORIA TÉCNICA
JURÍDICA

41128 RAIMUNDO DE ABREU ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB DEP SILVANO AMA-
RAL

21311 RAQUEL JULIANO JASSNIKER ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GABINETE DEP. GUILHER-
ME MALUF

17474
REGINALDO CONCEIÇÃO
AMORIM

ASSESSOR ADJUNTO DA PRE-
SIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

41364 REMOLO OLIVEIRA SILVA
ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

41630 RENATA POVOAS SLIWIENSKI
ASSISTENTE DE GABINETE DA
1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

26916
RENATO VILLAÇA EPAMINON-
DAS

SUPERINTENDENTE EXECUTI-
VO 1ª SECRETARIA

DSL-V
SUPERINTENDÊNCIA EX.1ª
SECRETARIA

41812
RICHARD GARRINCHA TOLE-
TO MENDES

ASSESSOR ADJ. SUP. EXECU-
TIVA PRESIDÊNCIA

ASE-III
SUPERINTENDENCIA EXE-
CUTIVA DA

35613
ROBERT DOMINGUES FER-
NANDES MORENO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP GUILHERME MA-
LUF

32136
ROMILDO CORSINO DA RO-
CHA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
PRESIDÊNCIA MESA DIRE-
TORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



40888 RONALDO RIBEIRO COELHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GABINETE DEP. PEDRO
SATELITE

41373
RONISERGIO DOS SANTOS
MAGNANI

ASSESSOR ADJUNTO DA PRE-
SIDÊNCIA

ASE-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

22810
ROSA MARIA ALVES NOGUEI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 DEPUTADO NININHO

41814
ROSANA DE ALMEIDA GON-
ÇALVES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP MAX RUSSI

41712 ROSANE SUZIN
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

22772
ROSANGELA APARECIDA
CARNEIRO

ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II
GABINETE DA 1ª SECRETA-
RIA

42065
ROSEEMILIA GOMES DE AR-
RUDA GUIMARÃES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP PEDRO SATELITE

41804 SALUA HAMDAN ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP ZE DOMINGOS

21272 SANDRA SAVI PEREIRA
ASSISTENTE DE GABINETE DA
1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

20128
SELMA APARECIDA DA COS-
TA MOREIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB DEP GUILHERME MA-
LUF

41943
SELMA FRANCISCA DE PAU-
LA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRESIDENCIA - MESA DI-
RETORA

23149
SEMIS LUZIA PALMA DE AR-
RUDA FERREIRA

ASSESSOR ADJUNTO DA PRE-
SIDÊNCIA

ASE-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

41649 SIDNEI LOPES DA CUNHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

42082
SIDNEY NASCIMENTO DE
PAULO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP PEDRO SATELITE

40590 SILMAYRE HELENA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
PRIMEIRA SECRETARIA -
MESA DIRETORA

41806
SIMONE MEDEIROS DA SILVA
LOPES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
PRESIDENCIA - MESA DI-
RETORA

41805 SIMONE RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP ZE DOMINGOS

22008 SORAYA CUNHA MARTINS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
PRESIDENCIA - MESA DI-
RETORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



41268 SUED LUZ
GESTOR DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

DSL-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

32571 SUELI APARECIDA SILVA
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

41348
SUELY APARECIDA CEZAR
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
PRESIDENCIA - MESA DI-
RETORA

41407
SUIZY NAYARA DA COSTA
PADILHA

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-III
GABINETE DA 1ª SECRETA-
RIA

22965
SWLEYMA RITA DOS SANTOS
E SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

41319 TALITA TEIXEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GABINETE DEP. JANAINA

41833 TATIANA DE ANDRADE
ASSISTENTE DA SUP. EXEC DA
1ª SECRETARIA

ASI-III
SUPERINTENDENCIA EXE-
CUT DA 1

41154 TATIANA FAVA FARTO PRADO
ASSESSOR DO INSTITUTO ME-
MÓRIA

ASE-II
SECRETARIA DE
SERV.LEGISLATIVOS

42014
TATIANE MONTEIRO DE CAM-
POS SILVA ARAUJO

ASSISTENTE DE GABINETE DA
1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

40637 TELUZIO LAURINDO DE SOUZA
ASSESSOR ADJ DE ATEN ADM
E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMÔNIO

41401 THALITA DE CARVALHO
ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II
GABINETE DA 1ª SECRE-
TARIA

42053 THIAGO ARAÚJO ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

41264
UELINGTON LEANDRO FERREI-
RA

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GABINETE DEP. GILMAR
FABRIS

19008 VALDECIR PINHO CALAZANS ASSESSOR TÉCNICO ASE-II SECRETARIA GERAL

41347
VALENTINA ESPINDOLA GIME-
NES

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

41830
VILMA LIRA NOGUEIRA MAS-
SUIA

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

41592 VILSON SATO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP DR LEONARDO
RIBEIRO

41366 WALDNA FRAGA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



42060
WANDERSON REIS DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB DEP ADALTO DE
FREITAS

26870
WIDSON OVANDO DO NASCI-
MENTO

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

41015 WILLIAM MARCELO DE JESUS
ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

21124 WILSON ADILES DA SILVA
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA 1ª SECRE-
TARIA

41980 YARLI MOREIRA BORRALHO
ASSISTENTE DE GABINETE DA
1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

23400
YLVANE CASTRILLON FERREI-
RA

ASSESSOR ADJUNTO DA PRE-
SIDÊNCIA

ASE-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

41979 ZILA SILVA DE JESUS
ASSESSOR ADJ. DA SUP.
EXEC 1ª SECRETARIA

ASE-III
SUPERINTENDENCIA
EX.1ª SECRETARIA

41573 ZULMIRA CARDOSO RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
PRESIDÊNCIA MESA DIRE-
TORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 23 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 056/2017

ATO Nº 056/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/02/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41511 GUILHERME MATOS ROSA
ASSESSOR ADJ. SEC.
ORÇ.FINANÇAS

ASE-III
SECRETARIA ORÇ. FI-
NANÇAS

22384
LUCILENE DOS SANTOS AL-
VES

CONSULTOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

DSL-I
CONSULTORIA LEGISLA-
TIVA

40911
CRISTIANA CORDEIRO LEITE
GERALDINI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GABINETE DEP.DILMAR
DAL BOSCO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 057/2017

ATO Nº 057/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora JULIENE MARQUES TAVARES, ma-
trícula 22707, do exercício do cargo em comissão de Assis-
tente do Instituto Memória, símbolo ASI-III, lotada no Insti-
tuto Memória, a partir de 07/02/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 058/2017

ATO Nº 058/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora EMANUELLE MIRANDA SALES, ma-
trícula 42024, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Técnico, símbolo ASE-II, lotada na Secretaria-
Geral, a partir de 14/02/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 059/2017

ATO Nº 059/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor PAULO SERGIO DA COSTA MOURA,
matrícula 14127, do exercício do cargo em comissão de
Consultor de Comissão Permanente, símbolo DSL-I, lotado
na Consultoria Técnico Jurídica da Mesa, a partir de 16/02/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 060/2017

ATO Nº 060/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora FRANCINE GALVÃO DOMINGUES
DE ALMEIDA, matrícula 21721, do exercício do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar, símbolo APG-7, lotada
na Presidência Mesa Diretora, a partir de 18/02/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º
Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



ATO Nº 061/2017

ATO Nº 061/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 20/02/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40572
EDUARDO SILVERIO CA-
LHAO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 PRIMEIRA VICE PRESIDÊNCIA

33503 EVERALDO JOSÉ DA SILVA
SUPERVISOR EXECUTIVO
DE IMPRENSA

DSL-II
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO

26567 MARCI BARROS ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 PRIMEIRA VICE PRESIDÊNCIA

26627 PATRÍCIA MULLER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB. DEP. BOTELHO

22505
RICARDO APARECIDO RI-
BEIRO

SUPERVISOR DE GESTÃO
DE PESSOAS

DSL-II
SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

41530
SALUSTIANO PEREIRA DA
SILVA FILHO

COORDENADOR DE DEBA-
TES

COR
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 062/2017

ATO Nº 062/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 21/02/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

26974
CELSON ANTONIO CAR-
VALHO

GERENTE PEDAGÓ-
GICO

GER
COORDENADORIA DA ESCOLA DO LE-
GISLATIVO

20224 JORGE LUIZ ALBERTO
ASSESSOR DE IM-
PRENSA

ASE-II
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCI-
AL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 063/2017

ATO Nº 063/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 28/02/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

27312
AMANDA SOLLIMAR GAR-
CIA TAQUES VITAL

TAQUÍGRAFO LEGISLATIVO
DA SSL

AAL-II
SECRETARIA DE SERV LE-
GISLATIVOS

41831
EDNEIA DE MELO RODRI-
GUES STRINGUETA

ASSISTENTE DA SUP. EXEC
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
SUPERINTENDENCIA EXE-
CUT DA 1

22211
JOÃO BATISTA DE ARRUDA
JUNIOR

ASSESSOR DA SEC. DE GES-
TÃO DE PESSOAS

ASE-II
GERENCIA DE ADMINISTRA-
CAO DE PESSOAS

40560
PATRICIA ELENA CARVA-
LHO

GERENTE DE APOIO JURÍDI-
CO

GER
GERENCIA DE APOIO JURÍ-
DICO

22505
RICARDO APARECIDO RI-
BEIRO

ASSESSOR ESC. DO LEGISLA-
TIVO - PROFESSOR

ASE-II
COORDENADORIA DA ES-
COLA DO

21709
SANDRA APARECIDA DA
SILVA

GERENTE DE DOCUMENTA-
ÇÃO

GER
GERENCIA DE DOCUMEN-
TAÇÃO

22800 WILMARIN DIAS MARINHO
ASSESSOR ADJ DA SEC. GES-
TÃO DE PESSOAS

ASE-III
GERENCIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO DE PESSOAS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 055/2017

ATO Nº 055/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear e/ou designar os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/02/
2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41699 ABIEZER FERREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP MAX RUSSI

41353
ADAIR ROSALINO ALVES PE-
REIRA

ASSISTENTE DE SERVI-
ÇOS GERAIS - GARÇON

ASI-III
SECRETARIA DE ADMINIS-
TRACAO E PATRIMONIO

42106 ADRIELLY CRIZOLLE DA SILVA
ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42127 AIRTON RONDINA LUIZ
ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42142 ALCINEIZA DA COSTA
ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

42055
ALENIR DOMINGOS DA SILVA
BARBOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42136 ALESSANDRA DE OLIVEIRA
ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

40903 ALEXANDRA DOS SANTOS
ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42075 ALIANE MEZACASA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP PROF ALLAN

22774 ALINE SOARES VIEIRA
ASSESSOR DA SEC. DE
GESTÃO DE PESSOAS

ASE-II
SECRETARIA DE GESTAO
DE PESSOAS

22520
ALISSA KATLREEN CARVALHO
ROSA

ASSISTENTE DA SECRETA-
RIA GERAL

ASI-III SECRETARIA GERAL

42076 ALLAN MICHAEL FRANZ ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP PROF ALLAN

41275
ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO
JUNIOR

ASSESSOR ADJUNTO DA
1ª SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

22723
ALONSO CAVALCANTE DE
QUEIROZ

ASSESSOR DA SUP. EXEC.
DA 1ª SECRETARIA

ASE-II
SUPERINTENDENCIA EXE-
CUT DA 1 SECRETARIA

41731 ALYSSON SANDER DE SOUZA
SUPERINTENDENTE DE
CONTROLE DE CCDC

DSL-V SECRETARIA GERAL

40644 ANA AUGUSTA RIBEIRO DINIZ
ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



25210
ANA CLAUDIA FINAZZI CARDI-
NAL

ASSESSOR DA PRESIDÊN-
CIA

ASE-II
ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

42092 ANA PAULA LOPES TERRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

42071 ANDRE LUIZ MOURA ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP PROF ALLAN

42168 ANEIZIO FERREIRA DE SOUZA
ASSISTENTE DE SERVI-
ÇOS GERAIS - GARÇON

ASI-III
SECRETARIA DE ADMINIS-
TRACAO E

35597
APARECIDA DE FATIMA PADUA
MELO LINDORES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP PROF ALLAN

33951
APARECIDO ALVES DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

35618
APARECIDO ANTUNES DE
SOUZA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

23018
ARIADNE CHRISTINI SILVA DI-
AS

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV GAB DEP NININHO

42139
ASSUNÇÃO MIRANDA FERREI-
RA JUNIOR

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

41978 AVELINO NETO DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP DR LEONARDO
RIBEIRO

20124 BENEDITA BEATRIZ DA SILVA
ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

21745 BENEDITO PALMEIRA NETO
SUPERVISOR DA FOLHA
DE PAGAMENTO

DSL-II
SECRETARIA DE GESTAO
DE PESSOAS

42171 BRENO CESAR DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

41947
BRUNA STEFANY PEREIRA DA
SILVA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

35797
BRUNO ROBERTO DA COSTA
MOREIRA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

40643 CAMILA LOURENÇO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

22138 CAMILO ROSA DE MELO
SUPERVISOR DE PLAN OR-
ÇAMENTO E FINANÇAS

DSL-II
SECRETARIA PLANEJ. OR-
ÇAMENTO E FINANÇAS

41358
CARLOS AUGUSTO MALHEI-
ROS FERNANDES DE SOUZA

ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



42146
CARLOS MARTINS DE FIGUEI-
REDO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

42032
CARLOS VINICIUS MORAIS
JUNQUEIRA DE ARAUJO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

40805
CAROLINA MANOELA BRUNINI
MOUMER SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

42078 CAROLINA SOUZA COUTINHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP PROF ALLAN

33506
CELISE TOLEDO JESUITA ZAF-
FARI

ASSESSOR DA PRESIDÊN-
CIA

ASE-II
ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

20018 CELMA ALVES GUIMARAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42048 CLEIDE MARCELINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

25019
CLEONICE DAVID DAS NEVES
BARBOZA

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

41350 CONSTANCIO DIAS PEREIRA
ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

40911
CRISTIANA CORDEIRO LEITE
GERALDINI

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP DILMAR DAL BOS-
CO

42086 CRISTIANE ALVES MARTINS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
DEPUTADO DILMAR DAL
BOSCO

42057 DANIEL RODRIGUES PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

40660 DANIELA LELIA BOMTEMPO
ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

41435 DANIELLA PAULA OLIVEIRA
ASSESSOR DA SUP. EXE-
CUTIVA PRESIDÊNCIA

ASE-II
SUPERINTENDENCIA EXE-
CUTIVA PRESIDENCIA

42170 DANILLO BARROS PIRES
ASSISTENTE DE INFORMÁ-
TICA

ASI-III
COORDENADORIA DE IN-
FORMÁTICA

41346 DANILO HENRIQUE LOBATO ASSESSOR TÉCNICO ASE-II SECRETARIA GERAL

40620
DELCINDO MENDES DA FON-
SECA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB DEP ZECA VIANA

42148 DEVAIR RODRIGUES RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



41950
DHEINIFFER LIBINY BERNAR-
DO DA SILVA

ASSISTENTE DA SUP.
EXEC DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
SUPERINTENDENCIA EXE-
CUT DA 1 SECRETARIA

23051 DONINAS DE ALMEIDA NUNES
ASSESSOR DA
CONS.TÉCNICA JUR. DA
MESA

ASE-II
CONSULT TECNICO JURIDI-
CA DA MESA

42166 DULCENEY REIS BASTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

42121 EBENEZER ALVES PAULINO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

41985 EDINEIA URBANO DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

42052
EDVALDO RODRIGUES DE MA-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

22483
ELAINE ROBERTA FIGUEIREDO
CAMPOS DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

32225
ELIANA CRISTINA ALMEIDA
TORRES

ASSESSOR ADJUNTO DA
1ª SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42040 ELIANA LEMES LOMBARDI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB DEP PROF ALLAN

42113 ELISANGELA MARQUES SOUSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

22761
EMIVAL MARCOS PADILHA
FONTOURA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP PROF ALLAN

22567
EUDA MARIA OLIVEIRA DOS
SANTOS E SILVA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

35518
EUNICE VENANCIO DA SILVA
MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP SILVANO DO
AMARAL

41554 EVERALDO JOAQUIM ASCHAR
ASSESSOR ADJ. DE SEGU-
RANÇA

ASE-III SECRETARIA GERAL

41151
FABIANA CRISTINA ARRUDA
GALVAO OSWALDO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB DEP DR LEONARDO
RIBEIRO

42122 FABIANA FARIAS DOS ANJOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

42172
FABIANO RODRIGUES DE CAR-
VALHO ALVES COSTA

ASSISTENTE DE INFORMÁ-
TICA

ASI-III
COORDENADORIA DE IN-
FORMATICA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



21764 FÁBIO MONTEIRO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
PRESIDENCIA - MESA DIRE-
TORA

41453
FABRICIA FERREIRA PAJANOTI
E SILVA

ASSESSOR ESC. DO LE-
GISLATIVO - PROFESSOR

ASE-II
SECRETARIA DE GESTAO
DE PESSOAS

42038 FABRICIO LIMA DA PAZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP PROF ALLAN

41474
FABRICIO RIBEIRO NUNES DO-
MINGUES

SUPERINTENDENTE DE LI-
CITAÇÃO

DSL-V
SUPERINTENDENCIA DE LI-
CITACAO

41847 FÁTIMA LOPES DOS SANTOS À DISPOSIÇÃO DA ALMT AP-1 GAB DEP NININHO

42154
FELIZARDO IRINEU SILVA NE-
TO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

42070 FERNANDA CRISTINA LEITE
ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB DEP MAURO SAVI

41339
FERNANDA LOURIZETH RA-
MOS MENEZES

ASSESSOR ADJUNTO DA
1ª SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

41774
FERNANDA PEDRINA DA SILVA
VITORIO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP DR LEONARDO
RIBEIRO

42135
FERNANDA SIQUEIRA ROSA
SILVA

ASSISTENTE DA SECRETA-
RIA GERAL

ASI-III SECRETARIA GERAL

42151
FERNANDA STHÉFANI LUCAS
DE OLIVEIRA LEMO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

22176
FERNANDO CESAR BUTARELI
DE MIRANDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

42015 FERNANDO LUIZ LIMBERGER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

42114
FIDELES GEOVALDO PIRES DE
SOUSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

41336 FILLIPE BAFFA CLAVERO
ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42163 FLÁVIO NORBERTO LANGE
ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

40841
FRANCIELLE GOMES BACHEGA
MACHADO

ASSESSOR ADJUNTO DA
1ª SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42085 FRANCISCO PEREIRA MENDES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
DEPUTADO DILMAR DAL
BOSCO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



33459
GABRIEL LUCAS SCARDINI
BARROS

SECRETÁRIO DO SSL DSLMD
SECRETARIA DE SERV LE-
GISLATIVOS

40878 GABRIEL MACIEL VIEIRA
ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42117 GEOVANA MIRANDA GARDES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42120
GERCINO WEVERTON PASSOS
VAZ

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

21300
GIANCARLO DA SILVA LARA
CASTRILLON

CONSULTOR DE COMIS-
SÃO PERMANENTE

DSL-I
CONSULT TECNICO JURIDI-
CA DA MESA

20517 GILBERTO PEDROSO
ASSESSOR DA CONSUL-
TORIA LEGISLATIVA

ASE-II
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

42133 GILDÁZIO DA SILVA SABINO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

41206
GILSIMAR APARECIDO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP SILVANO AMARAL

42143
GIZELVANE THAIZA DE ARRU-
DA VAZ DE CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

42131
GLAUCE LUCIENE NICCOLI
MENDES ROMIO

ASSISTENTE DA SECRETA-
RIA PATRIMÔNIO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO INFORMÁTICA

41769 GLAUCIA REJANE FERREIRA
ASSESSOR ESC. DO LE-
GISLATIVO - PROFESSOR

ASE-II
SECRETARIA DE GESTAO
DE PESSOAS

41406
GONÇALINA CRISTINA DE
MOURA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB DEP DR LEONARDO
RIBEIRO

42036
GUSTAVO PADILHA PINTO SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB DEP PROF ALLAN

42158 GUSTAVO RIBEIRO SANTANA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

42072 GYAN LUCCA PINTO RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP PROF ALLAN

41431
HELENA MARIA PAES DE BAR-
ROS ARGUELLO

ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

41785 HELIO ARANTIS RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

41467
HELLEN APARECIDA RODRI-
GUES MAGALHAES

ASSISTENTE DA SEC. DE
GESTÃO DE PESSOAS

ASI-III
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



42034 HELLOISA FRANCO NICOLAU ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP PROF ALLAN

42169
HEMILE DANIELE DE FIGUEIRE-
DO OLIVEIRA

ASSESSOR ADJ. DA CON-
SULTORIA LEGISLATIVA

ASE-III
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

41692 HENRIQUE HIGINO ROMIO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB DEP NININHO

20118
ILDEFONSO TAQUES DE LUCE-
NA FILHO

GERENTE DE MATERIAL E
PATRIMÔNIO

GER
SECRETARIA DE ADMINIS-
TRACAO E PATRIMONIO

41432 IRINILDES DA SILVA PENHA
ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

40529 IVAN LOPES DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB DEP PROF ALLAN

42020 JAILSON SANTOS ANDRADE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX RUSSI

42095 JAIR GEUDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 DEPUTADO BAIANO FILHO

41270 JAMES GONCALVES CAPUCHO CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP WAGNER RAMOS

40843
JANAINA OLIVEIRA DE QUEI-
ROZ

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP PROF ALLAN

42124 JANETHE BARRETO ARAUJO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

42098 JESSICA VALDEZ E SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP PEDRO SATELITE

42094
JESSIKA CHRISTYE SAN MAR-
TIN MACIEL

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV DEPUTADO BAIANO FILHO

42111
JOACIR ROBERTO CESAR DA
SILVA

ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

28933 JOACY RODRIGUES DA COSTA
ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDEN-
CIA

42081
JOÃO BATISTA MORAES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP PEDRO SATELITE

42077
JOÃO FARESIN CAMARGO JU-
NIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP PROF ALLAN

41580
JOÃO PAULO DE ALBUQUER-
QUE

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
PRIMEIRA SECRETARIA -
MESA DIRETORA

42074 JOCIMAR GOMES DE SIQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP PROF ALLAN

42112 JONAS ALVES RIBEIRO
ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



42118 JONSHON CANDIDO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42144 JOSE CARLOS RACHID JAUDY
ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

42157 JOSE DIAS
ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

42090 JOSE JONAS JESUS PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

42132
JOSE MARIA RIBEIRO DE MO-
RAIS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

42050 JOSÉ NILSON DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42080 JOSIMEIRE PARENTE JARDIM ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP PROF ALLAN

42091
JUCÉLIO DE OLIVEIRA BARBO-
SA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

42129 JULIA DO CARMO DIAS
ASSISTENTE DA SEC. OR-
ÇAMENTO E FINANÇAS

ASI-III
SECRETARIA PLANEJA-
MENTO ORC E

42138 JULIANA BORTOLON
ASSISTENTE DA SEC. SER-
VIÇOS LEGISLATIVOS

ASI-III
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

22397 JUNIO TADEU DELMINIO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

33735 JURANDI MESSIAS ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB DEP NININHO

42035 JUSCIMARIA RIBEIRO DA CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP PROF ALLAN

42083 KARITA ROVENA TOMITÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP PEDRO SATELITE

40832 KELBY GONÇALVES MARTINEZ
SUPERINTENDENTE EXE-
CUTIVO 1ª SECRETARIA

DSL-V
SUPERINTENDÊNCIA EXE-
CUT DA 1ª SECRETARIA

41967
KELLY APARECIDA TEIXEIRA
GREGORIO DA CONCEIÇÃO

ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

41596 KELLY DIAS GUSMÃO BATISTA
ASSESSOR ADJUNTO DA
1ª SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42022 KIMBERLY OLIVEIRA DANTAS
ASSESSOR ADJUNTO DA
1ª SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42109
LARISSA CHRISTINA ANDRADE
DE OLIVEIRA

ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



40484
LAURA CRISTINA GABRIEL DI-
AS

ASSESSOR DO INSTITUTO
MEMÓRIA

ASE-II
SECRETARIA DE SERV LE-
GISLATIVOS

41598
LEANDRO HENRIQUE DE AR-
RUDA AXKAR

CHEFE DE GABINETE DA 2ª
SECRETARIA

DSL-IV SEGUNDA SECRETARIA

22556 LEIDIANE NUNES DE AMORIM
ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

41726
LEIRSON FERNANDO VILALBA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

42079
LEONARDO AUGUSTO BEL-
MONTE ZAIM

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP PROF ALLAN

41676 LEOZENIR SEVERO DA SILVA
ASSESSOR ADJUNTO DA
1ª SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42051 LILIAN LIMONGI DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42155
LINDEMBERGUE GOMES DE LI-
MA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

41411 LOUISE CASSEMIRO SILVA
ASSISTENTE DE SERVI-
ÇOS GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADMINIS-
TRACAO E PATRIMONIO

33468
LUANA JANAINA DA CONCEI-
ÇÃO MORAES

ASSESSOR ADJUNTO DA
1ª SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

41099
LUANA SOUZA DE OLIVEIRA
BARBOSA

TÉCNICO LEGISLATIVO DE
NÍVEL SUPERIOR

SA1
SECRETARIA DE GESTAO
DE PESSOAS

41548
LUANNA HADDAD ARAUJO
PATZLAFF

ASSESSOR ADJUNTO DA
1ª SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

24007 LUCIANO DIAS DE SOUZA
ASSESSOR ESC. DO LE-
GISLATIVO - PROFESSOR

ASE-II
SECRETARIA DE GESTAO
DE PESSOAS

21064
LUIZ ANTONIO CECCHETI FER-
RARI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

42054
LUIZ CARLOS MEDRADO DE
FREITAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

22665 LUIZ GERALDO MARCHETTI
ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

22870
LUIZ WALTER TEIXEIRA DE
SOUZA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 30 Assinado Digitalmente



22593 LUZIA APARECIDA LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP PROF ALLAN

42150
MACSWELL DOS SANTOS SIL-
VA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDEN-
CIA

42062 MARCELO AMARAL AZAMBUJA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

21772
MARCELO BENEDITO LARA DA
SILVA

CHEFE DE GABINETE DA 4ª
SECRETARIA

DSL-IV QUARTA SECRETARIA

41111 MARCELO IVAN KLEIN
CHEFE DE GABINETE DA 2ª
PRESIDÊNCIA

DSL-IV
SEGUNDA VICE PRESIDEN-
CIA

42103 MARCELO MARCOS SVERSUT ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP MAURO SAVI

42046 MARCIA ANDREIA CHAGAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP PEDRO SATELITE

19501 MARCIA BUDTINGER CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP PEDRO SATELITE

42161
MARCIA VIVIANE FERNANDES
MIRANDA SANTOS

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA

41354 MARCIO CARDOSO
ASSESSOR ADJ. DA SUP.
EXEC 1ª SECRETARIA

ASE-III
SUPERINTENDENCIA EXE-
CUT DA 1 SECRETARIA

42110
MARCIO CRUZ DA COSTA E
SILVA

ASSESSOR ADJUNTO DA
1ª SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

20271 MARCOS REIS DE OLIVEIRA
AJUDANTE DE ORDEM DA
PRESIDÊNCIA

ASE-II
GABINETE DA PRESIDEN-
CIA

26617
MARCOS ROGERIO LIMA PINTO
E SILVA

ASSESSOR CONSULT.
TÉC.JURÍDICA DA MESA

ASE-II
CONSULT TÉC. JURIDICA
DA MESA

42108
MARIA ÂNGELA SÊCCO THOMÉ
DE SOUZA

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV
GAB DEP GUILHERME MA-
LUF

42115
MARIA APARECIDA ALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42116
MARIA APARECIDA DE SOUZA
MARCELINO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42164
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA
DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

40483
MARIA ISABEL RODRIGUES
SANCHEZ MATZENBAC

ASSESSOR TÉCNICO AD-
JUNTO

ASE-III SECRETARIA GERAL

42160 MARIA SIDNEI MODESTO
ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDEN-
CIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 31 Assinado Digitalmente



42147 MARIANA CRISTINA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

42149 MARILENE LOPES DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

42084 MARILUCI GUISSO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
DEPUTADO DILMAR DAL
BOSCO

22409 MARIOZAN PEREIRA DA MOTA
CHEFE DE GABINETE DA 3ª
SECRETARIA

DSL-IV TERCEIRA SECRETARIA

41610 MARLENE FATIMA RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB DEP ZECA VIANA

33375 MARTA MERARI LOPES TOME ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP NININHO

41851 MARTA XAVIER DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

27317 MAXIMILIANO DE FIGUEIREDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP PROF ALLAN

42141 MAYARA GOMES CASSEMIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB DEPUTADO GILMAR
FABRIS

42059 MAYKO CAVALCANTE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

41666
MAYTHANA GOMES RODRI-
GUES

ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

41250
MILTON FLAVIO DE BRITO AR-
RUDA

ASSESSOR DA SUP. EXEC.
DA 1ª SECRETARIA

ASE-II
SUPERINTENDENCIA EXE-
CUT DA 1 SECRETARIA

20251
MIRAILDES FERREIRA DOS
SANTOS

ASSESSOR ADJUNTO DA
1ª SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42099 NATALIA DE OLIVEIRA ATAYDE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

22501
NEIDE DE OLIVEIRA RIBEIRO
BORGES

ASSESSOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASE-II
CONSULT TECNICO JURIDI-
CA DA MESA

26922 NELCIR BELATTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
PRESIDENCIA - MESA DIRE-
TORA

20051 NETALINA RODRIGUES LEITE
ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

42088 NILMA ABREU DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

42159 NILSON NEI NARDELLI FILHO ASSIST.S.E.PRESIDÊNCIA ASI-III SUP.EXEC. PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 32 Assinado Digitalmente



40682 NORBERTO DE SOUZA
ASSESSOR DA PRESIDÊN-
CIA

ASE-II
ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

42126
ODAIL RODRIGUES DE BAR-
ROS SILVA

ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

41422
OLINDEVAL SOARES DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
PRIMEIRA SECRETARIA - ME-
SA DIRETORA

40519 OMAR MUSTAFA FARES ASSESSOR TÉCNICO ASE-II SECRETARIA GERAL

42089 OSVALDO JESUS LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

22459
OTILIO FRANCISCO DE PAULA
JUNIOR

ASSESSOR ADJ. DE SEGU-
RANÇA

ASE-III
COORDENADORIA DE SEGU-
RANCA MILITAR

41119 PAOLA FREITAS PENNA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP GUILHERME MALUF

20144
PATRICK SHARON DOS SAN-
TOS

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

21060
PAULA ELISA MANFRINATO
NARDEZ

ASSESSOR DA PRESIDÊN-
CIA

ASE-II
ASSESSORIA DA PRESIDÊN-
CIA

25036 PAULO CESAR DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

42156
PAULO CESAR DE MORAES
BELLO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

42165
PAULO ROBERTO EVANGE-
LISTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

42058
PAULO ROGERIO LUZ DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

33574 PAULO SERGIO XAVIER CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP PROF ALLAN

42153 PEDRINA MARIA DE SANTANA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

22954 PIERRE CLARO DE OLIVEIRA
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

42134 PRISCILA DE LIMA CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

40697
PRISCILA RAFAELLA MAR-
CONDES

ASSESSOR ADJ DE ATEN
ADM E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADMINIS-
TRACAO E PATRIMONIO

41335 RAFAELA RODRIGUES MALUF ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB DEP SILVANO AMARAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 33 Assinado Digitalmente



41128 RAIMUNDO DE ABREU ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP SILVANO AMARAL

42162
RAPHAEL AUGUSTO DE CAM-
POS GOMES RONDON

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

21311 RAQUEL JULIANO JASSNIKER
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADMINIS-
TRACAO E PATRIMONIO

41364 REMOLO OLIVEIRA SILVA
ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

42087
RENATA DAS VIRGENS PA-
CHECO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

42073
RODRIGO DE CAMARGO SI-
QUEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP PROF ALLAN

20024 RODRIGO GARCIA MARTHOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
DEPUTADO DILMAR DAL
BOSCO

22507
ROGERIO RAMOS VARANDA
JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP PROF ALLAN

32136
ROMILDO CORSINO DA RO-
CHA

ASSESSOR DA PRESIDÊN-
CIA

ASE-II
ASSESSORIA DA PRESIDEN-
CIA

42128 RONALDO DA SILVA
ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

41373
RONISERGIO DOS SANTOS
MAGNANI

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

41814
ROSANA DE ALMEIDA GON-
ÇALVES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX RUSSI

22772
ROSANGELA APARECIDA
CARNEIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
PRIMEIRA SECRETARIA - ME-
SA DIRETORA

42065
ROSEEMILIA GOMES DE AR-
RUDA GUIMARÃES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB DEP PEDRO SATELITE

42125 ROSELY NONATO DA SILVA
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

42093
ROSILENE PACIFICO FERREI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

41804 SALUA HAMDAN ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP ZE DOMINGOS

23149
SEMIS LUZIA PALMA DE AR-
RUDA FERREIRA

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 34 Assinado Digitalmente



40590 SILMAYRE HELENA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
PRIMEIRA SECRETARIA - ME-
SA DIRETORA

41805 SIMONE RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP ZE DOMINGOS

42137
SÔNIA MARIA ALCANTARA
BERLANDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP SILVANO DO AMA-
RAL

41268 SUED LUZ
GESTOR DE GABINETE DA 1ª
SECRETARIA

DSL-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

41407
SUIZY NAYARA DA COSTA PA-
DILHA

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESIDEN-
CIA

22965
SWLEYMA RITA DOS SANTOS
E SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB DEP DILMAR DAL BOS-
CO

41154 TATIANA FAVA FARTO PRADO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB DEP DR LEONARDO RI-
BEIRO

41401 THALITA DE CARVALHO
ASSESSOR DO INSTITUTO
MEMÓRIA

ASE-II
SECRETARIA DE SERV LE-
GISLATIVOS

42053 THIAGO ARAÚJO ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42119 UATHANE AGUIAR GALVÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

41264
UELINGTON LEANDRO FER-
REIRA

CHEFE DE GABINETE DA 1ª
PRESIDÊNCIA

DSL-IV
PRIMEIRA VICE PRESIDEN-
CIA

42152 VALCIR JUSTINO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
PRESIDÊNCIA - MESA DIRE-
TORA

41347
VALENTINA ESPINDOLA GIME-
NES

ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

41592 VILSON SATO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB DEP DR LEONARDO RI-
BEIRO

19010 VITOR HUGO BONOTTO ASSESSOR TÉC. ADJUNTO ASE-III SECRETARIA GERAL

42060
WANDERSON REIS DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42123
WELLINGTON SANTIAGO JA-
COB

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

41015 WILLIAM MARCELO DE JESUS
ASSISTENTE DE GABINETE
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 35 Assinado Digitalmente



21124 WILSON ADILES DA SILVA
ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESIDEN-
CIA

42107
WOLNEI AFONSO DE SOUSA
FILHO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
PRIMEIRA SECRETARIA ME-
SA DIRETORA

23400
YLVANE CASTRILLON FER-
REIRA

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

41979 ZILA SILVA DE JESUS
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 064/2017

ATO Nº 064/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora ARIELLE DIAS BUENO, matrícula
42096, para o exercício do cargo em comissão de Assis-
tente do Instituto Memória, símbolo ASI-III, lotada na Supe-
rintendência do Instituto Memória, a partir de 08/02/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 065/2017

ATO Nº 065/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora FRANCISCA BERTOLDO DE ALMEI-
DA, matrícula 41413, para o exercício do cargo em comis-
são de Assessor Parlamentar, símbolo AP-2, lotada no Ga-
binete do Deputado Dilmar Dal Bosco, a partir de 09/02/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 066/2017

ATO Nº 066/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 36 Assinado Digitalmente



Nomear as servidoras abaixo relacionadas, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/02/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42102 JACQUELINE CANDIDO DE SOUZA
ASSESSOR AD-
JUNTO

ASE-III
SECRETARIA ORÇAMENTO E FI-
NANÇAS

40911
CRISTIANA CORDEIRO LEITE GE-
RALDINI

CHEFE DE GABI-
NETE

DSL-IV
GABINETE DEP. DILMAR DAL
BOSCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 067/2017

ATO Nº 067/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora JANAINA POLLA REINHEIMER, ma-
trícula 42104, para o exercício do cargo em comissão de
Consultor de Comissão Permanente, símbolo DSL-I, lotada
na Consultoria Técnico Jurídica da Mesa, a partir de 13/02/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 068/2017

ATO Nº 068/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor DANILO HENRIQUE LOBATO, matrí-
cula 41346, para o exercício do cargo em comissão de

Assessor Técnico, símbolo ASE-II, lotado na Secretaria-
Geral, a partir de 15/02/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 070/2017

ATO Nº 070/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor GIANCARLO DA SILVA LARA CAS-
TRILLON, matrícula 21300, para o exercício do cargo em
comissão de Consultor de Comissão Permanente, símbolo
DSL-I, lotado na Consultoria Técnico Jurídica da Mesa, a
partir de 17/02/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º
Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 37 Assinado Digitalmente



ATO Nº 071/2017

ATO Nº 071/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 21/02/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42167
ADRIANE CAROLINE
SOUZA LOURENÇO

SUPERVISOR DE GESTÃO DE
PESSOAS

DSL-II
SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

25357
DOMINGOS ABRÃO NAS-
SARDEN FILHO

COORDENADOR DE DEBATES COR
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

42130
ROSIMEIRE CEZAR REIS
FELFILI

SUPERVISOR EXEC. DE IM-
PRENSA

DSL-II
SUPERINTENDÊNCIA DA TV
ASSEMBLEIA

22505
RICARDO APARECIDO RI-
BEIRO

ASSESSOR ESCOLA
LEGISLATIVO-PROFESSOR

ASE-II
COORDENADORIA DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

41530
SALUSTIANO PEREIRA
DA SILVA FILHO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
PRESIDÊNCIA MESA DIRETO-
RA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 4.789, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.

Autor: Deputado Max Russi

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Se-
nhor Juares Silveira Samaniego.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII,
da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Re-
gimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense
ao Senhor Juares Silveira Samaniego.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 08 de feve-
reiro de 2017.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Guilherme Maluf - 1º Secretário

Dep. Nininho - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 4.818, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.

Autor: Deputado Wancley Carvalho

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Se-
nhor Antônio Reinaldo Teixeira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII,
da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Re-
gimento Interno, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 38 Assinado Digitalmente



Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense
ao Senhor Antônio Reinaldo Teixeira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 08 de feve-
reiro de 2017.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Guilherme Maluf - 1º Secretário

Dep. Nininho - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 4.819, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.

Autor: Deputado Max Russi

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora
Mari Rose de Oliveira Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII,
da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Re-
gimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense
à Senhora Mari Rose de Oliveira Silva.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 08 de feve-
reiro de 2017.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Guilherme Maluf - 1º Secretário

Dep. Nininho - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 4.820, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

Autor: Mesa Diretora

Aprova o nome da Senhora Gisele Auxiliadora de Al-
meida Rios para ocupar o cargo de Diretor Regulador
de Energia e Saneamento da AGER/MT.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 26, inciso XIX,
alínea “e”, da Constituição Estadual, seguindo-se o rito pre-
visto no art. 171, inciso IV, do Regimento Interno desta Ca-
sa resolve:

Art. 1º Fica aprovado o nome da Senhora Gisele Auxilia-
dora de Almeida Rios para ocupar o cargo de Diretor Re-
gulador de Energia e Saneamento da Agência Estadual de
Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de
Mato Grosso - AGER/MT.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 16 de feve-
reiro de 2017.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Guilherme Maluf - 1º Secretário

Dep. Nininho - 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 • ANO II | N° 56

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 39 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Feb 24 22:30:50 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2017-02-24T22:30:50+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




